

11.04.23

Forstå det nye Buzzword – Regenerativ Bæredygtighed

Artikel 17

©2023



Forstå det nye Buzzword - Regenerativ Bæredygtighed

I lang tid har vi taget planeten forgivet, men med Regenerativ Bæredygtighed startes en ny æra. En tid, hvor folk endelig retter blikket mod Bæredygtighed i jagten efter løsninger på de globale udfordringer, vi står over for.

Tekst af

Simone Sæderup Nielsen

11. April, 2023

Denne nye æra lover et fornyet fokus på positiv indvirkning, inklusion, overflod og en afvigelse fra skyld. Endnu vigtigere, det lover os et nyt økosystem at stræbe efter - en regenerativ økonomi.

Ifølge [Smith School of Enterprise and Environment](#) ved Oxford University; indebærer en regenerativ økonomi at bevæge sig væk fra udvindende forretningsmodeller og frigøre potentialet for positive bidrag til naturen og samfundet. I et sådant system er profit ikke længere det eneste motiv, i stedet handler det om vedvarende velvære for alle interessenter.

Hvordan adskiller Bæredygtighed, Restorativ bæredygtighed og Regenerativ bæredygtighed sig fra hinanden?

Bæredygtighed er en tilgang til at opretholde en balance mellem menneskelige behov og miljømæssige hensyn på lang sigt. Det betyder, at vi skal sikre, at vores nuværende handlinger ikke skader fremtidige generationers evne til at opfylde deres egne behov. Det omfatter ofte at reducere vores negative indvirkning på miljøet og samfundet ved at mindske forbruget af ressourcer, reducere affaldsproduktion og begrænse emission af skadelige stoffer.

Restorativ bæredygtighed fokuserer på at gendanne økosystemer, der allerede er blevet skadet. Dette indebærer at genoprette den naturlige balance i miljøet, genopbygge tabte habitater og genoprette biodiversitet. Det er en tilgang, der sigter mod at genoprette økosystemernes



sundhed og funktionalitet.

Regenerativ bæredygtighed er den mest ambitiøse tilgang til Bæredygtighed. Det fokuserer på at skabe en positiv indvirkning på miljøet og samfundet ved at genskabe og forbedre de systemer, der understøtter virksomhedens drift. Regenerativ bæredygtighed er en tilgang, der søger at skabe en mere positiv indvirkning end blot at opretholde en balance eller gendanne, hvad der er gået tabt. Det indebærer at skabe bæredygtige økosystemer, der kan fortsætte med at udvikle sig og blive mere robuste over tid. Regenerativ bæredygtighed er en proaktiv tilgang, der sigter mod at opbygge en positiv indvirkning på miljøet og samfundet.

Ovenstående tre tilgange til Bæredygtighed arbejder på forskellige måder for at skabe en mere bæredygtig fremtid. Mens Bæredygtighed og Restorativ bæredygtighed fokuserer på at begrænse vores negative indvirkning på miljøet og samfundet, tager Regenerativ bæredygtighed en mere proaktiv tilgang, der sigter mod at skabe en positiv indvirkning. Disse forskellige tilgange kan have betydelig indvirkning på virksomhedens bæredygtighedsstrategi og dens langsigtede succes.

Vejen mod regenerativ bæredygtighed

Regenerativ bæredygtighed er en omfattende tilgang, der tager hensyn til hele økosystemet og søger at genskabe balance og sundhed i både miljøet og samfundet. For virksomheder kan dette indebære at tage en række skridt for at ændre deres drift og tage hensyn til både miljømæssige, sociale og økonomiske faktorer.

Først og fremmest er det vigtigt at forstå virksomhedens nuværende indvirkning på miljøet og samfundet. Dette kan afklares ved at gennemføre en livscyklusanalyse. Der evaluerer de forskellige faser i virksomhedens produktion og leveringskæde, og identificerer potentielle områder for forbedring. Det kan også involvere en undersøgelse af, hvordan virksomhedens aktiviteter påvirker lokale samfund og miljø.

Når virksomheden har identificeret deres nuværende indvirkning, kan



de begynde næste skrid mod at reducere deres negative indvirkning og skabe en mere positiv effekt. Dette kan omfatte implementering af energieffektive teknologier, reduktion af affaldsproduktionen og større brug af bæredygtige materialer. Virksomheder kan også arbejde på at forbedre deres sociale ansvarlighed ved at tage hensyn til arbejdsforholdene i deres leverandørkæde og støtte deres lokal samfund.

Regenerativ bæredygtighed kræver dog mere end blot at reducere negative indvirkninger. Det indebærer også at arbejde på at genskabe og forbedre de systemer, der understøtter virksomhedens drift. Dette kan være ved at investere i regenerative landbrugsteknikker, der kan forbedre jordkvaliteten og øge biodiversiteten. Virksomheder kan også arbejde på at genoprette og beskytte økosystemer og vandressourcer samt støtte lokale samfund ved at skabe arbejdspladser og investere i uddannelse og sundhed.

En vigtig del af at arbejde med regenerativ bæredygtighed er også at arbejde sammen med andre virksomheder og interessenter i lokalsamfundet. Dette kan omfatte at deltage i partnerskaber og samarbejde om projekter, der har til formål at forbedre miljøet og støtte bæredygtige økosystemer. Det kan også indebære at arbejde på tværs af brancher og sektorer for at finde nye løsninger på komplekse udfordringer og arbejde mod en fælles vision for en mere bæredygtig fremtid.

Et andet centralt element i Regenerativ bæredygtighed er at skabe en samarbejdskultur med plads til innovation. Dette kan betyde alt fra at arbejde tæt sammen med interessenter og samarbejdspartnere for at udvikle og implementere regenerative strategier - til at fremme samarbejde mellem medarbejdere og teams inden for virksomheden. Ved at fremme en samarbejdskultur og innovation kan virksomheder øge deres evne til at tackle komplekse udfordringer og opnå langsigtede bæredygtige resultater.

Endelig er en vigtig del af Regenerativ bæredygtighed at tilgå virksomhedsdrift ud fra en holistisk tilgang. Dette omfatter at tage hensyn til hele økosystemet, herunder både miljømæssige, sociale og økonomi-



ske faktorer.

Regenerativ bæredygtighed er ikke kun en nødvendig tilgang til at opnå en mere bæredygtig fremtid, men det kan også have en positiv indvirkning på virksomhedens bundlinje. Ved at fokusere på Regenerativ bæredygtighed kan virksomheder øge deres effektivitet og produktivitet, reducere omkostninger og forbedre deres omdømme, hvilket kan føre til øget kundetilfredshed og loyalitet.

Samlet set er vejen mod Regenerativ bæredygtighed en omfattende tilgang, der kræver en ændring i tankegang og handling.

Cirkulær økonomi og det Regenerative system

Som et regenerativt system kan den cirkulære økonomi have mange positive konsekvenser, der forbedrer livskvalitet, fællesskab og miljø. Ved at skabe værdi for alle spillere i dit bredere økosystem vil du hjælpe systemet til at trives på lang sigt.

At pleje de mennesker (brugere, medarbejdere eller partnere) og naturlige systemer, der direkte trækker fra eller understøtter din organisation, kan være en kilde til vækst, kreativitet og innovation. For eksempel giver oprettelsen af et lokalt produktionsnetværk økonomisk støtte til dit nærområde, hvilket igen kan give samfundet rigdom og mulighed for at købe dit produkt eller din tjeneste.

Overvej følgende:

1. Overvej at støtte cirkulæriteten af både din organisation og dens markedsplads ved at pleje dine medarbejdere og brugere, samt deres lokalsamfunds velvære, uddannelse eller velstand.
 - Hvad hvis du investerer i medarbejdernes ejerskab, uddannelse eller velvære alle steder, hvor du opererer? Hvordan kan du gøre dette? Angiv så mange muligheder som muligt.
 - Hvis du implementerer nogle af disse ideer,



hvordan kan det så forbedre produktiviteten?

- Hvordan kan et sundere, veluddannet, velstående samfund, som er forbundet med naturen, bedre støtte din organisation på både kort og lang sigt? Hvilke fordele kan dette give i forhold til at fastholde og tiltrække talenter? Eller øge tilliden og loyaliteten i lokalsamfundet? Hvordan kan det øge velstanden i din organisation?
2. Dernæst skal du tænke på så mange mulige måder at måle denne type påvirkning i dit system. Dette vil hjælpe dig med at demonstrere værdien af din indsats og investeringer fra starten, og give dig mulighed for at opbygge en stærk fortælling for eksisterende og potentielle partnere eller investorer.

Alt i alt er Regenerativ bæredygtighed en nødvendig tilgang for enhver virksomhed, der ønsker at opnå en mere bæredygtig og fremtidssikret drift. Det kræver en ændring i tankegang og handling, der omfavner både miljømæssige, sociale og økonomiske faktorer og arbejder på at genskabe og forbedre de systemer, der understøtter virksomhedens drift. Ved at anvende en regenerativ tilgang kan virksomheder opnå både økonomiske og bæredygtige fordele, samtidig med at de bidrager til en mere bæredygtig fremtid for alle.

